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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Злокачественные опухоли кожи занимают лидирующее место в структуре

онкологической заболеваемости во всем мире.

Плоскоклеточный рак кожи (сквамозно-клеточная карцинома,

плоскоклеточная эпителиома, эпидермоидный рак, спиноцеллюлярный рак) -

злокачественная эпителиальная опухоль кожи с плоскоклеточной

дифференцировкой [5]. Клинические проявления заболевания связаны с

инфильтрацией и деструкцией подлежащих тканей, частым лимфогенным (в

85% случаев) и гематогенным (в 15% случаев) метастазированием [5, 164].

Опухоли эпителиального происхождения занимают первое место в

структуре заболеваемости всеми злокачественными новообразованиями кожи,

на долю ПКРК приходится около 20% [3, 158, 159, 179].

В России злокачественные опухоли кожи в структуре заболеваемости

злокачественными новообразованиями в 2018 г. занимали 1 место (12.6%, с

меланомой 14,4%), при этом частота рака кожи у мужчин составляла 10,2% и

уступала опухолям легкого и предстательной железы. У женщин рак кожи

встречался в 14,6%, занимая 2-е место после рака молочной железы [8].

Заболеваемость плоскоклеточным раком кожи составляет у мужчин 26 на 100

тысяч населения, у женщин – 21 на 100 тысяч [5]. За последние годы

отмечается рост заболеваемости новообразованиями кожи [5, 13].

В структуре всех ЗНО по Санкт-Петербургу рак кожи (кроме меланомы)

занимает второе место и составляет 8,87%. Среди женщин рак кожи (кроме

меланомы) уступает только ЗНО молочной железы и встречается с частотой

9,48%. Среди мужчин рак кожи (кроме меланомы) в структуре заболеваемости

занимает пятое место – 6,9% и уступает злокачественным опухолям

предстательной железы, легкого, ободочной кишки и желудка [13].Максимум

заболеваемости раком кожи приходится на больных в возрасте 70 лет и старше,
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поэтому использование традиционных методов радикального лечения

ограничено сопутствующей соматической патологией [5].

По данным литературы заболеваемость ПКРК среди белого населения

растет по всему миру [137]. Это связано с изменением образа жизни людей,

ростом воздействия ультрафиолетового излучения на кожу, а также с

увеличением численности пожилого населения [120]. По данным клиники

Мейо, было выявлено 263% увеличение заболеваемости ПКРК между 1984 и

2000-2010 гг. [158].В Канадском исследовании также отмечено увеличение

годовой заболеваемости плоскоклеточным раком кожи более чем на 200% с

1960 по 2000 год [71]. В Соединенных Штатах регистрируется 200000-400000

новых случаев плоскоклеточного рака кожи, а смертность превышает 3000

случаев [114]. Заболеваемость ПКРК выше в южной и центральной части

Соединенных Штатов, где смертность от ПКРК приблизительно равна таковой

от почечного рака, орофарингеальной карциномы и меланомы.

По Европейским данным, заболеваемость ПКРК колеблется от 9 до 96 на

100 тысяч для мужчин и от 5 до 68 на 100 тысяч для женщин (по исследованиям

за 2002-2007 годы) [39, 49, 117]. В Великобритании ПКРК болеют чаще

мужчины – 62,7% (средний возраст- 80 лет), а заболеваемость выросла на 5%

между 2013 и 2015 годами [209, 210]. В Австралии заболеваемость ПКРК

составляет 499 на 100 000 для мужчин и 291 на 100 000 для женщин (2002г)

[191]. В 2011 году уровень смертности от ПКРК в Австралии составлял 2 на

100 000 человек [60].

Существующие методы лечения больных с ПКРК нередко

сопровождаются локальными рецидивами. При этом 10-летняя выживаемость

при пораженных региональных ЛУ не превышает 20%, а при наличии

отдаленных метастазов составляет менее 10 % [102].

Проблема остается актуальной, служит предметом исследований и

многочисленных публикаций. Совершенствование методов диагностики и
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лечения позволяет возвращаться к оценке существующих подходов лечебной

тактики в сложных клинических ситуациях.

Степень разработанности темы исследования

Для плоскоклеточного рака кожи низкого риска существуют

общепринятые методы лечения. В то же время результаты лечения

местнораспространенных и рецидивных форм ПКРК показывают нерешенность

проблемы: все существующие методы лечения не исключают возможность

развития рецидивов заболевания. Особенную сложность представляют те

категории пациентов, подверженные ПКРК, для которых объем хирургической

помощи ограничен тяжелой сопутствующей патологией.

Криогенный метод часто упоминается в случаях базальноклеточного рака

в области лица, но для лечения начальной стадии плоскоклеточного рака

используется редко [21], и совсем не применяется при местнораспространенных

формах. В литературе также не представлены данные об особенностях

применения метода в зависимости от гистологического подтипа, локализации и

распространенности опухоли, мало данных о возможности использования

современных криогенных технологий в паллиативном лечении больных ПКРК.

Современные критерии оценки качества жизни не учитывают особенностей

криогенного воздействия и последствий его применения для коморбидных

пациентов и больных, предъявляющих особые требования к косметическим

результатам лечения.

При комплексном подходе к современному состоянию вопроса очевидны

предпосылки для дальнейшего изучения возможностей улучшения результатов

лечения больных ПКРК сочетанием современных методов криовоздействия с

прецизионной визуализацией и мониторингом процедуры криодеструкции.

Цель исследования
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Улучшение результатов лечения пациентов с плоскоклеточным раком

кожи при помощи современных криогенных технологий и методов

визуализации.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты криогенного и хирургического методов лечения

у больных плоскоклеточным раком кожи с первичной опухолью T1.

2. Определить возможности многоэтапной и пункционной

криодеструкции при местнораспространенном раке кожи Т3.

3. Оценить применимость локального криогенного воздействия в

паллиативном лечении.

4. Разработать способ объективной оценки восстановления больных с

косметическими дефектами.

Научная новизна в диссертационной работе

Радикальность криогенного вмешательства обеспечивается трехмерным

определением границ опухоли, стереотаксическим планированием и

непрерывным мониторингом процедуры с использованием комплекса

современных диагностических методов.

Показана эффективность и безопасность многоэтапной криодеструкции и

малоинвазивного пункционного криогенного лечения в случаях

местнораспространенного плоскоклеточного рака кожи при лечении больных,

имеющих высокий риск оперативного вмешательства.

Показана применимость локального криогенного воздействия для

санации зоны опухолевого поражения в паллиативном лечении неоперабельных

пациентов с ПКРК.
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Разработан и применен на практике новый способ количественной оценки

последствий криогенного лечения, который позволяет объективизировать

эффективность реабилитации пациентов (патент №2722139).

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлена возможность криогенного лечения больных

плоскоклеточным раком кожи с первой стадией заболевания с минимальными

косметическими потерями и результатами, равными хирургическим

вмешательствам.

Показаны возможности ультразвукового и магнитно-резонансного

исследований для оценки распространенности плоскоклеточного рака кожи и

составлении трехмерного плана локального лечения.

Разработана технология многоэтапной и малоинвазивной криодеструкции

при местнораспространенном поражении кожи для лечения и улучшения

общего состояния больных с тяжелой сопутствующей патологией.

Доказана эффективность и безопасность применения криогенного метода в

паллиативном лечении больных с запущенными формами плоскоклеточного

рака кожи.

Методология и методы исследования

С использованием методов статистического анализа в рамках дизайна

исследования «случай-контроль» проведено сравнительное изучение

клинических наблюдений у 32 копи-пар больных и 16 некурабельных

пациентов хосписа. В исследовании использовали архивные данные,

результаты клинического обследования пациентов с использованием

специальных методов оценки распространенности опухоли и контроля

эффективности криовоздействия, были изучены ближайшие и отдаленные

результаты лечения, применены методы статистической обработки результатов.
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Полученные результаты исследования обобщены, подвергнуты анализу и

сопоставлены с результатами, описанными в мировой литературе.

Положения, выносимые на защиту

Применение современных методов ультразвуковой и магниторезонансной

диагностики позволяет с высокой точностью определить границы опухолевого

поражения кожи, осуществить точное трехмерное планирование и проведение

процедуры криодеструкции.

Современные криогенные технологии при лечении больных

плоскоклеточным раком кожи первой стадии снижают косметические потери и

могут обеспечить хорошие отдаленные результаты, равные таковым при

использовании традиционных оперативных вмешательств.

Особенностями криодеструкции в сравнении с хирургическими

операциями являются: относительно легкое послеоперационного течение с

менее выраженным болевым синдромом, хорошие эстетические и

функциональные результаты, возможность амбулаторного режима лечения.

При лечении пациентов с местнораспространенными поражениями кожи

и тяжелыми сопутствующими заболеваниями возможно достижение

длительной ремиссии за счет последовательного неоднократного выполнения

криодеструкции с использованием малоинвазивных пункционных технологий.

Паллиативное лечение ослабленных больных с обширными поражениями

кожи с применением многоэтапного локального криовоздействия позволяет

уменьшить объем опухолевой ткани, улучшить общее состояние и

продолжительность жизни пациентов.

Степень достоверности и апробация результатов

Адекватные методы статистической обработки репрезентативных выборок

материала доказывают достоверность данного диссертационного исследования.
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Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на научной

конференции отделения общей онкологии и урологии, на IV Петербургском

международном онкологическом форуме «Белые ночи», на V Петербургском

международном онкологическом форуме «Белые ночи», на XIII Санкт-

Петербургских дерматологических чтениях, на международном

онкологическом форуме «Золото Белых ночей».

По теме диссертации опубликовано 6 научных печатных работ, в том

числе 4 в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно выполнен анализ отечественной и зарубежной

литературы, отобран и проанализирован ретроспективный материал по

результатам криогенного и хирургического лечения пациентов, страдающих

плоскоклеточным раком кожи, проходивших лечение в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России. Автор лично участвовал в

лечении, сборе клинических и инструментальных данных у пациентов,

вошедших в проспективную часть исследования. Самостоятельно проведена

статистическая обработка и анализ полученных данных с формированием

выводов и практических рекомендаций, подготовлены и направлены в печать

результаты исследования.

Внедрение результатов

Результаты исследования использованы при создании методического

пособия ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России по

выполнению криодеструкции опухолей кожи в амбулаторных условиях.
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Практические рекомендации применяются в повседневной работе

хирургического отделения опухолей костей, мягких тканей и кожи ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность второго

хирургического отделения СПб ГБУЗ Больницы Св. Георгия для лечения

больных плоскоклеточным раком кожи, поступающих по скорой медицинской

помощи с явлениями распада и кровотечений из опухоли.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа «Возможности лечения плоскоклеточного рака

кожи с применением криогенных технологий», представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует специальности

3.1.6 – онкология, лучевая терапия, конкретно пункту 4.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 153 страницах и состоит из 3 глав, обсуждения

результатов и заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, включающего 233 источника, из них 29

отечественных и 204 зарубежных изданий. Диссертация содержит 20 таблиц и

иллюстрирована 35 рисунками.
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ГЛАВА 1

Обзор литературы

Нозологическая форма – плоскоклеточный рак - включает клинические

варианты опухолевого поражения, которые имеют существенные отличия.

Течение заболевания зависит от локализации и гистологической

принадлежности первичного очага. Крайними формами разнообразия являются:

плоскоклеточный рак легкого, пищевода, слизистых полости рта, кожи области

головы и шеи, туловища, промежности. Основное внимание в данной работе

уделено наиболее простым формам эпидермальной карциномы с локализацией

на коже.

1.1. Молекулярно-генетические особенности плоскоклеточного

рака кожи

ПКРК относится к опухолям с высокой частотой мутаций [105, 63]. При

ПКРК чаще, чем при других опухолях наблюдаются поломки в структуре гена

TP53, который является одним из ключевых генов-супрессоров опухолевого

роста [53]. Белок р53 является продуктом гена-супрессора опухоли TP53 и

экспрессируется во всех клетках организма. При отсутствии

повреждений генетического аппарата белок р53 находится в неактивном

состоянии, а при появлении повреждений ДНК активируется. Активация

заключается в приобретении способности связываться с ДНК и

активировать транскрипцию генов, которые содержат в регуляторной области

нуклеотидную последовательность, которая называется p53-response

element. Повышенные уровни экспрессии мутантного р53 являются

предиктором более агрессивного течения заболевания, а уровень экспрессии

р53 имеет сильную связь с гистологической дифференцировкой и

прогрессированием опухолевого процесса [173].

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD-%D1%81%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BE%D1%80_%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%9D%D0%9A
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F_(%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
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Прямой мишенью для белка p53 является ген NOTCH, который кодирует

белок, относящийся к семейству NOTCH. Члены этого семейства представляют

собой трансмембранные белки и играют роль в дифференцировке

эпидермальнх кератиноцитов. NOTCH1 экспрессируется во всей толще

эпидермиса, тогда как NOTCH2 локализуется преимущественно в базальном

слое. Мутации NOTCH1 и NOTCH2 выявлены в более чем 75% случаев ПКРК.

Мутация NOTCH1 считается ранним событием в плоскоклеточном

канцерогенезе кожи [190].

Известно о повреждении и мутации в гене регуляции клеточного цикла

CDKN2A. Гены-супрессоры опухолей p16INK4a и p14ARF являются

альтернативными рамками считывания CDKN2A, где локус 9p21 часто

удаляется при ПКРК. Удаление p16INK4a коррелирует с переходом от

актинического кератоза к ПКРК [170, 213].

Мутации генов RAS, кодирующих белки, участвующие в сигнальном пути

и мутации NOTCH гомолога 1, гена-супрессора опухолевого роста, выступают

как посредники в канцерогенезе ПКРК [164]. При ПКРК также наблюдается

множество других мутаций. Кроме того, мутации в гене TP53, а также RAS

были обнаружены в поврежденной солнцем коже (актинический кератоз) [58,

163, 164]. Это говорит о том, что повреждения в TP53, CDKN2A, а также RAS

могут быть предшественниками малигнизации, вследствие повреждения

ультрафиолетовым светом.

Активно исследуется роль экспрессии микро-РНК (miR) в появлении и

прогрессии плоскоклеточного рака кожи. В исследованиях было обнаружено,

что уровень miR-34a значительно снижается в тканях, пораженных

плоскоклеточным раком. Низкая экспрессия miR-34a связана с

прогрессированием ПКРК. Восстановление уровня miR-34a значительно

подавляет пролиферацию, миграцию и инвазию клеток ПКРК. HMGB1

впоследствии был идентифицирован как целевой ген miR-34a, и его экспрессия

была повышена в тканях ПКРК [74, 225].
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Одной из причин онкогенных мутаций является воздействие внешних

факторов. Безусловно, одним из самых важных внешних факторов, приводящих

к развитию ПКРК, является ультрафиолетовое облучение, особенно в загар в

солярии [155]. Ультрафиолетовым облучением индуфированы мутации в

следующих генах при ПКРК: TP53, CDKN2A, NOTCH1 и NOTCH2, KMT2C,

KMT2D, TET2 и мутации в TGFbeta рецепторах, приводящие к их инактивации

[57, 63, 105].

Также отмечено, что плоскоклеточный рак кожи нередко ассоциирован с

ВПЧ-инвазией в кератиноциты [60, 66]. У реципиентов органов с ПКРК

обнаруживают типы HPV 8, 9 и 15, что указывает на потенциальную роль ВПЧ

в развитие ПКРК среди этой группы [70]. Однако ВПЧ не участвует в процессе

транскрипции в ПКРК; если ВПЧ и играет роль в патогенезе, он, вероятно,

принимает участие только в индукции ПКРК [36].

Имеются данные о том, что курение является предрасполагающим

фатором возникновения плоскоклеточного рака кожи [76, 178].

Кроме того, любое воздействие ионизирующего излучения

сопровождается агрессивным течением ПКРК, с высокими показателями

рецидива и метастазирования - от 10% до 30% [79]. Воздействие на кожу

канцерогенных веществ, вызывающих воспаление, гиперплазию и атрофию

клеток, также могут стать фоном для появления очаговых пролифератов,

переходящих в злокачественную опухоль [202, 227].

Известно, что у пациентов с иммуносупрессией (реципиентов органов и

костного мозга, ВИЧ-инфицированных) ПКРК встречается чаще и протекает

более агрессивно [40, 86, 167, 168, 223].

Наличие редких семейных синдромов, связанных с

фоточувствительностью или дефектом репарации ДНК, может быть

предрасполагающим фактором человека к множественному ПКРК в молодом

возрасте [107].
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Парадоксально, что таргетные препараты для других злокачественных

заболеваний кожи, таких как меланома и базальноклеточный рак кожи могут

привести к возникновению ПКРК. К примеру, у пациентов получающих

Висмодегиб при распространенном базальноклеточном раке кожи риск

появления ПКРК в 8 раз выше, чем для контрольной группы пациентов [100,

154, 106]. Лечение ингибиторами BRAF метастатической меланомы часто

вызывает появление новообразований кожи в виде кератоакантом и ПКРК, это

связано с активацией MAPK сигнального пути [100, 232]. Стоит отметить, что

монотерапия ингибиторами BRAF (Вемурафениб, Дабрафениб, Энкорафениб)

имеет больший риск возникновения ПКРК по сравнению с комбинацией

BRAF/MEK ингибиторов [176].

Дальнейшее изучение молекулярных механизмов канцерогенеза поможет

найти таргетную терапию для ПКРК, несмотря на значительное число уже

известных мутаций. На данный момент нет терапии специфичной конкретно

для ПКРК. Хорошо себя зарекомендовали и уже активно применяются в

лечении ингибиторы рецептора эпидермального фактора роста (EGFR) для

ПКРК. Сейчас изучаются возможности терапии PD-1 ингибиторами.

.

1.2. Клиника и диагностика

Для опытного онколога верификация диагноза плоскоклеточного рака,

как правило, не представляет особенных трудностей даже при осмотре

пациента. Однако в связи с многообразием доброкачественных, предраковых и

других злокачественных новообразований диагностика может представлять

непростую задачу.

Локализация предопределяет клинические проявления и частоту

рецидивов. Относительно благоприятной локализацией считается поражение на

открытых участках кожного покрова, за исключением губ и ушных раковин.

Далее в порядке увеличения риска развития рецидивов и метастазирования: на
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губах, на ушных раковинах, закрытых участках кожи (промежность, крестец,

стопы), на месте радиационного или термического поражения, хронических язв

или хронического воспаления [30, 199].

Размеры поражения и глубина инвазии требуют специальной оценки. В

частности, увеличение диаметра опухоли более 2 см удваивает риск рецидива,

утраивает риск метастазирования [182], увеличивает вероятность смерти,

опосредованной заболеванием, в 19 раз [198].

Толщина опухоли по Бреслоу больше 2 мм в 10 раз увеличивает риск

локального рецидива и распространение опухоли на подкожно-жировую

клетчатку и имеет в 11 раз более высокий риск развития метастазов по

сравнению с поверхностными опухолями [47, 198]. Поражение подкожно-

жировой клетчатки сопровождается высоким уровнем локального рецидива (до

28%) и поражением регионарных лимфоузлов в 27% случаях [115].

При всех формах ПКРК, помимо тщательного сбора анамнеза и

физикального осмотра всего кожного покрова и слизистой оболочки полости

рта, необходимо также проводить оценку лимфатических узлов.

Дерматоскопия (эпилюминесцентная микроскопия, кожная

поверхностная микроскопия) – неинвазивный диагностический метод


[…]


оборудование с диаметром криозондов 1,5 мм. Обязательным условием

эффективности был постоянный температурный и УЗИ контроль процедуры.

К недостаткам, а нередко и к осложнениям криодеструкции обычно

относят лимфорею и отек мягких тканей. Однако эти явления являются

обязательными для этого вида лечения и, по нашему мнению, имеют

позитивное значение, поскольку лимфорея уменьшает резорбцию раневого

содержимого, препятствует пермеации клеток, а также может способствовать

очищению раны. Сама же процедура криодеструкции, как и все иные

манипуляции, сопряжена с возможностью осложнений. Так в одном случае, у

нашей пациентки с обширным поражением кожи подмышечной впадины,

страдающей гипертонической болезнью, на этапе подготовки к процедуре

возникло динамическое нарушение мозгового кровообращения. Выполнение

криодеструкции было отменено, и пациентка переведена в специализированный

стационар. Случай может быть отнесен к осложнениям сопутствующего

заболевания.

Обращало внимание относительно легкое клиническое течение

послеоперационного периода у больных, перенесших криодеструкцию. Из

комбустиологии известно, что холодовая травма сопровождается

эффективными ответными реакциями. Это подтверждают и данные

количественной оценки интенсивности боли. После криодеструкции болевой

синдром оказывался на более низком уровне, чем после хирургической

операции, что способствовало ранней активизации пациентов. Могло иметь

значение и то, что при криодеструкции распадающихся и инфицированных

опухолей большого размера формирование крионекроза выключало из

117

кровообращения обширную зону опухолевого поражения, что могло

способствовать снижению интоксикации.

Для объективной оценки отдаленных результатов лечения необходимо

иметь данные о более длительных сроках наблюдения, чем срок,

представленный в данной работе. Между тем основная часть пациентов в

исследовании была старческого возраста с выраженной полиморбидностью и

невысокой ожидаемой продолжительностью жизни. Также основными

критериями явились показатели качества жизни, включавшие сведения о

косметических потерях. Особенности регенерации после криовоздействия

объясняются высокой криорезистентностью стволовых и базальных форм

кератиноцитов [32]. Результатом оказывается ускорение пролиферации

камбиальных элементов и гистотипическая регенерация кожи с замещением

зоны дефекта не столько коллагеновыми структурами, сколько вновь

образованным дифференцированными кератиноцитами c формированием

эластического косметичного рубца.

После сравнительной оценки эффективности разных методов лечения

выявленное преимущество одного из них не может служить поводом для

однозначных рекомендаций к его повсеместному применению. Внешняя

простота метода криодеструкции обманчива, поскольку опирается на

результаты полноценного предоперационного обследования с применением

современных методов локальной диагностики и мониторинга процедуры с

использованием термометрии, ультразвукового сканирования и нередко –

современных криотерапевтических систем.

Для точного планирования криогенного лечения, а как следствие и

улучшения результатов лечения опухолей кожи, появились более точные

методы диагностических исследований. Ранее ультразвуковое диагностическое

сканирование не имело широкого распространения в дерматоонкологии из-за

технических проблем: низкая частота датчиков не позволяла получить четкое

изображение структур эпидермиса, дермы и гиподермы. Только в последнее
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время благодаря распространению многоканальных цветных допплеровских

сканеров с переменными высокочастотными датчиками, работающими в

верхнем диапазоне, появилась возможность с высокой точностью измерений

изучать все слои кожи, что позволяет точно планировать процедуру

криодеструкции.

Магнитно-резонансная томография на современных аппаратах также

эффективна для планирования и контроля процедуры криодеструкции опухоли.

Магнитно-резонансное исследование способно дифференцировать все слои

кожи и перспективно для оценки глубины инвазии опухоли, определения ее

нижних границ, а также позволяет оценить периневральную инвазию.

Имеют значение специальные знания и практический опыт врача в

вопросах криохирургии. Поэтому участники данного исследования прошли

дополнительную теоретическую и практическую подготовку по применению

современных криогенных технологий в онкологии и опирались на опыт

ведущих специалистов в этой области. Важным фактором является техническая

поддержка со стороны инженерных служб, обеспечивающих постоянную

готовность криогенного оборудования к работе и снабжение хладагентом. В

силу сказанного, представляемые результаты о возможностях криогенного

лечения могут быть получены только в условиях специализированного

онкологического учреждения.

В этом исследовании результаты лечения больных с плоскоклеточным

раком кожи при начальных стадиях заболевания категории Т1 при

использовании криохирургического лечения не отличаются от результатов

традиционного хирургического лечения: частота рецидивов в течение срока

наблюдения после криодеструкции у этой категории больных состаила 3,1%.

Применение криодеструкции при опухолях Т1 имело ряд преимуществ. В

частности, продолжительность операции была короче более, чем в 1,5 раза (37,2

± 1,5 минут в группе криогенного лечения против 61,7 ± 5,6 минут в группе

хирургчиеского лечения, p<0,05). Процедура выполнялась практически
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бескровно, объем кровопотери меньше, чем во время хирургического

вмешательства в 4 раза (3,25 ± 0,6 мл при криогенном лечении против 12,5 ±

4,7 мл в контрольной группе, p<0,05). Пациенты относительно легко

переносили процедуру криодеструкции (длительность послеоперационного

болевого синдрома 0,20±0,52 дней в группе криогенного лечения против

2,90±1,21 дней в группе хирургического лечения, p<0,05)

Особенностями современного этапа развития являются возможность

точной топической диагностики, планирования и мониторинга процедуры с

применением ультразвукового сканирования и прямой термометрии, а также

выполнение процедуры пункционной мининвазивной криоаблации

труднодоступных участков инвазии опухоли в глубжележащие ткани при

лечении пациентов с местнораспространенными опухолями.

В представленном исследовании многоэтапная криодеструкция,

дополненная у четырех пациентов пункционной методикой,

местнораспространенных опухолей Т3 продемонстрировала преимущества в

течении послеоперационного периода: уменьшение длительности

послеопепарционного болевого синдрома (2,12±1,12 дней в группе

криогенного лечения против 6,37±2,72 дней в группе хирургического лечения),

отсутствие необходимости в анальгетической терапии. Стоит отметить, что

применение пункционной методики и многоэтапной криодеструкции по

результатам выполненного исследования не увеличивают вероятность

прогрессирования процесса по сравнению с хирургическим лечением (в группе

криогенного и хирургического лечения в 9,4 % случаев зарегистрирован

местный рецидив и в 3,1 % поражение регионарных лимфатических узлов).

Для объективизации влияния эстетических и функциональных потерь,

связанных с наличием опухоли и проведенным лечением, на изменение образа

жизни, психоэмоциональный статус, социальную адаптацию пациентов, был

разработан способ оценки эффективности реабилитации больных с

косметическими дефектами после лечения злокачественных новообразований
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наружных локализаций. Отдаленные косметические потери после

криодеструкции опухоли менее выражены после криогенного лечения.

Качество жизни, опосредованное косметическим дефектом в баллах: 27,06±1,62

баллов в группе криогенного лечения против 24,26±3,61баллов в группе

хирургического лечения (p=0,01) может иметь решающее значение при

планировании лечения больных с поражением кожи области лица.

Осложнений вследствие проведения криодеструкции либо после нее не

отмечено. При хирургическом лечении локальные осложнения отмечены у 3

(9,4%) человек, что, в общем, укладывается в общеизвестную статистику.

Внешние последствия криогенного воздействия в виде отека мягких

тканей и лимфореи по данным этого исследования не отягощали течение

послеоперационного периода. Психологическая подготовка пациентов,

информирование об особенностях самой процедуры и процесса заживления

позволяют избежать негативных реакций.

Особенностью лечебной тактики для пациентов старческого возраста с

индексом коморбидности Чарлсон более 7 баллов, с тяжелыми

сопутствующими заболеваниями, сочетающимися с местнораспространенными

формами поражения, которым в большинстве случаев показана только

паллиативная терапия, является возможность в 40,6% случаев использовать

криогенное лечение. При этом позитивные сдвиги в общем состоянии, а также

регресс опухоли сопровождаются позитивными эмоциями и улучшением не

только соматического, но и психологического статуса. Продолжительность

жизни у этой категории пациентов определяется уже не местным

прогрессированием заболевания, а осложнениями тяжелой сопутствующей

патологии. В соответствии с полученными показателями общей,

скорректированной, и безрецидивной выживаемости статистической

достоверных различий между группой криодеструкции и хирургического

лечения получено не было.
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В этом исследовании многоэтапная криодеструкция в паллиативном

режиме у неизлечимых пациентов позволила более чем в 2 раза снизить

интенсивность болевого синдрома и соответственно снизить дозу принимаемых

анальгетических препаратов, в четырех случаях до полного отказа от

обезболивания. Пациенты отмечали улучшение общего состояния (в 12,5%

случаев отмечено улучшение по шкале ECOG с 3 до 2 баллов), что выражалось

в исчезновении вынужденного положения, увеличении физической активности

и улучшении психологического состояния. В 37,5% случаев удалось достигнуть

стойкого регресса заболевания с эпителизацией раны.

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными

формами ПКРК с выраженной полиморбидностью в совокупности с новыми

диагностическими возможностями применением современного криогенного

оборудования показал высокую эффективность, создав новые возможности в

лечении сложного контингента пациентов. Продолжительность жизни у этих

больных определяется сопутствующей патологией. Включение прецизионного

криогенного метода в лечебный арсенал у таких больных позволит повысить их

качество жизни за счет улучшения общего состояния и психоэмоционального

статуса.
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Выводы

1. Криогенное лечение больных с плоскоклеточным раком кожи Т1

отличается от хирургических вмешательств сокращением длительности

операции (37,2 ± 1,5 мин против 61,7 ± 5,6 мин, p<0,05), минимальной

кровопотерей (3,25 ± 0,6 мл против 12,5 ± 25,1 мл, p<0,05), укорочением

болевого синдрома (0,20±0,52 дней после операции против 2,90±1,21 дней,

p<0,05) хорошими эстетическими и функциональными результатами при

сопоставимой частоте рецидивов (3,1 % против 15,6%).

2. Многоэтапная и пункционный способы криодеструкции расширяют

возможности лечения местнораспространенных опухолей, снижают

выраженность болевого синдрома (до 2,12±1,12 дней против 6,37±2,72) при

отдаленных результатах лечения сопоставимых с хирургическими

вмешательствами (4 случая рецидива против 4).

3. В паллиативной терапии криодеструкция снижает болевой синдром (от

4,2±1,8 по ВАШ до 1,5±1,3, p<0,05), в 37,5% случаев способствует регрессу,

улучшает общее состояние (от 3 баллов по шкале ECOG до 2).

4. Разработанный способ оценки восстановления больных позволил

объективизировать достоинства криогенного метода лечения по интенсивности

болевого синдрома, эстетическим показателям и их влиянию на образ жизни,

психоэмоциональный статус и социальную адаптацию пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На этапе дооперационного обследования необходимо стереопланирование

вмешательства в соответствии с границами опухоли установленными

ультразвуковым и магнитно-резонансным исследованиями.

Для обеспечения радикальности лечения труднодоступных участков

инвазии опухоли показано применение современных криогенных пункционных

малоинвазивных методов в условиях постоянного ультразвукового и

температурного мониторинга.

Многоэтапная криодеструкция может быть методом выбора при

местнораспространенных опухолях у пациентов с тяжелой сопутствующей

патологией, обеспечивая длительную ремиссию с удовлетворительными

косметическими и функциональными результатами.

Циторедуктивная санирующая криодеструкция может применяться в

паллиативной терапии у ослабленных больных с запущенными формами

опухоли кожи для снижения интоксикации, обезболивания и улучшения общего

состояния.

Перспективы разработки темы

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными

формами ПКРК с выраженной полиморбидностью в совокупности с новыми

диагностическими возможностями и применением современного криогенного

оборудования показал эффективность в лечении сложного контингента

пациентов. Перспективой разработки данной темы может быть дальнейшее

изучение многоэтапной и пункционной криодеструкции с радикальной и

паллиативной целью у пациентов с распространенным опухолевым поражением

и ограниченным арсеналом терапевтических возможностей по причине
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выраженной сопутствующей патологии с целью улучшения общего состояния,

качества и продолжительности жизни.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БСЛУ - биопсия сторожевого лимфатического узла

БКРК - базальноклеточный рак кожи

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

ВОЗ (WHO) - Всемирная Организация Здравоохранения

ВПЧ - вирус папилломы человека

ДИ - доверительный интервал

ЗНО - злокачественное новообразование

КТ - компьютерная томография

ЛТ - лучевая терапия

ЛУ - лимфатические узлы

МКС - международная криотерапевтическая система

МРТ - магнитно-резонансная томография

НМИЦ - Национальный Медицинский Исследовательский Центр

ПКРК - плоскоклеточный рак кожи

ПМЗО - первично-множественные злокачественные опухоли

СОД - суммарная очаговая доза

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГБУ - федеральное государственное бюджетное учреждение

ФДТ - фотодинамическая терапия

ЦДК - цветное доплеровское картирование

ЭКГ - электрокардиография

AJCC - American Joint Committee on Cancer

BRAF - протоонкоген B-Raf

BWH - Brigham and Women’s Hospital

C&E - электрокоагуляция и кюретаж

ECOG -Eastern Cooperative Oncology Group
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EGFR - Epidermal growth factor receptor

MAPK - mitogen-activated protein kinase

NCCN - National Comprehensive Cancer Network

PD-1 - programmed cell death protein 1

PD-L1 - programmed death-ligand 1

POSAS - Patient and Observer Scar Assessment Scale

SPSS - Statistical Package for the Social Sciences

5-ФУ - 5-фторурацил
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