ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертанте Байкаловой Ольге Игоревне, представившей работу
«Возможности лечения плоскоклеточного рака кожи с применением криогенных
технологий»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

Байкалова О.И. в 2014 году окончила ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова по специальности «лечебное дело». В 2014-2015 гг. проходила обучение в клинической интернатуре по специальности «хирургия» в ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова. В 2015-2017 гг. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «онкология» в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ. В сентябре 2017 поступила в очную аспирантуру ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ.

За время работы в клинической ординатуре и аспирантуре зарекомендовала себя как грамотный, ответственный и трудолюбивый специалист.

В период с сентября 2017 года по настоящее время Байкалова О.И. проявила себя ответственным и исполнительным молодым учёным. За время работы над диссертационным исследованием Байкалова О.И. продемонстрировала умение изучать и критически оценивать имеющиеся литературные данные, определять наиболее актуальные и неизученные вопросы. В ходе работы диссертант продемонстрировал владение навыками методологии научного исследования и медицинской статистикой, что позволило провести данное исследование. Диссертантом продемонстрированы навыки работы с медицинской документацией, общения с пациентами и с коллегами.

Результаты и основные положения диссертационного исследования были представлены и получили положительную оценку на 4 научных конференциях. Байкаловой О.И. за время работы над диссертацией опубликовано 4 научных работы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК Минобрнауки России, получен патент на научное изобретение «Способ оценки эффективности реабилитации больных с косметическими дефектами после лечения злокачественных новообразований наружных локализаций».

Байкалова О.И. является самостоятельным сформировавшимся исследователем, способным эффективно решать научные задачи.

Объем и высокий уровень работы позволяет считать Байкалову Ольгу Игоревну достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук. Данная научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта и